
  
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 31-05-2016 №1745-п 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении порядка предоставления  
из бюджета города Брянска субсидий  
организациям, оказывающим  услуги и  
выполняющим работы в сфере  
жилищно-коммунального хозяйства 
 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса  Российской 

Федерации,  Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях эффективного использования бюджетных средств, 

выделяемых на  возмещение  недополученных доходов (компенсацию 

выпадающих доходов) организациям, предоставляющим населению 

жилищные услуги по содержанию жилья по ценам, утвержденным 

постановлением Брянской городской администрации, не обеспечивающим 

возмещение издержек, а также на обеспечение затрат, связанных с  

оказанием банных услуг 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

                                                                                                                                               

1. Утвердить   Порядок   предоставления   из   бюджета  города   Брянска  



 
 
 

 
 
 

2 
 

 

субсидий организациям, оказывающим услуги и выполняющим работы в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Брянской городской администрации  от 12.02.2010                                

№ 223-п "Об утверждении порядка предоставления из бюджета города 

Брянска субсидий предприятиям и организациям, оказывающим услуги и 

выполняющим работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства"; 

-  постановление Брянской городской администрации от 19.05.2010    

№ 1175-п "О внесении изменений и дополнений в приложение к 

постановлению Брянской городской администрации от 12.02.2010 № 223-п  

«Об утверждении порядка предоставления из бюджета города Брянска 

субсидий предприятиям и организациям, оказывающим услуги и 

выполняющим работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства"; 

 - постановление Брянской городской администрации от 06.10.2010    

№ 2618-п "О внесении дополнения в приложение к постановлению 

Брянской городской администрации от 12.02.2010 № 223-п "Об 

утверждении порядка предоставления из бюджета города Брянска 

субсидий предприятиям и организациям, оказывающим услуги и 

выполняющим работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства»          

(в редакции постановления  Брянской городской администрации от 

19.05.2010 № 1175-п); 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с          

1 января 2016 года. 

4. Опубликовать  настоящее  постановление в муниципальной  газете 

"Брянск". 

 

 



 
 
 

 
 
 

3 
 

5. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя Главы городской администрации Кузина Ю.А.  

 

И.о Главы администрации                                                 В.Н. Предеха 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 

4 
 

                                                                           Приложение 
                                                                        к постановлению Брянской 
                                                                           городской администрации 
                                                                           от  31.05.2016 № 1745-п 

    
 

ПОРЯДОК 
предоставления из бюджета города Брянска 

субсидий  организациям, оказывающим услуги  
и выполняющим работы  в сфере  

жилищно-коммунального хозяйства  
(далее – Порядок) 

 
1. Общие положения 

           1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления из 

бюджета города Брянска субсидий организациям, оказывающим услуги и 

выполняющим работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства: 

- по содержанию общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах; 

- по  оказанию банных услуг населению. 

1.2. Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной, 

безвозвратной основе. 

2. Критерии отбора  организаций,  
имеющих право на получение субсидий 

2.1. Получателями субсидий являются: 

2.1.1. Управляющие организации, товарищества собственников жилья 

либо жилищные кооперативы или иные специализированные 

потребительские кооперативы, осуществляющие управление 

многоквартирными домами, на основании решения, принятого общим 

собранием собственников помещений о выборе способа управления, и в 

которых расположены муниципальные жилые помещения. 

2.1.2. Управляющие организации, осуществляющие управление 

многоквартирными домами на основании результатов открытого конкурса 

по отбору управляющих организаций, в порядке, установленном частью 2 



 
 
 

 
 
 

5 
 

статьи 163 либо частью 4 статьи 161 Жилищного кодекса РФ, и в которых 

расположены муниципальные жилые помещения. 

2.1.3. Организации, осуществляющие содержание и обслуживание 

общежитий и многоквартирных домов, ранее имевших статус общежитий, 

собственники жилых помещений которых не приняли решение о выборе 

способа управления  многоквартирным  домом. 

2.1.4. Организации, оказывающие банные услуги населению по 

тарифам, установленным постановлением Брянской городской 

администрации. 

3. Цели, условия и порядок  
предоставления субсидий 

3.1. Субсидии из бюджета города Брянска выделяются в целях: 

3.1.1. Возмещения недополученных доходов (компенсации 

выпадающих доходов) организациям в связи с начислением гражданам 

платы за содержание жилых помещений по ценам, утвержденным 

постановлением Брянской городской администрации, не обеспечивающим 

возмещение издержек в полном объеме, проживающим: 

- в муниципальных жилых помещениях многоквартирных домов; 

- в жилых помещениях общежитий и многоквартирных домов, ранее 

имевших статус общежитий, собственники помещений которых не 

выбрали способ управления  многоквартирным  домом. 

3.1.2. Возмещения затрат, связанных с оказанием банных услуг 

населению, по утвержденным постановлением Брянской городской 

администрации тарифам и выполнением городских социально-

экономических заказов. 

3.2. Расходы бюджета, связанные с предоставлением субсидий, 

утверждаются Решением Брянского городского Совета народных 

депутатов о бюджете города Брянска на  соответствующий  финансовый 

год. 



 
 
 

 
 
 

6 
 

3.3. Главным распорядителем средств бюджета города Брянска (далее 

по тексту - главный распорядитель) по вышеуказанным расходам является 

комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 

администрации. 

3.4. Финансовое управление Брянской городской администрации 

ежемесячно, в соответствии с заявкой главного распорядителя, 

перечисляет средства, предусмотренные сводной бюджетной росписью 

бюджета города Брянска, на лицевой счет главного распорядителя.  

3.5. В целях недопущения образования кредиторской задолженности 

на конец отчетного года, финансовое управление  Брянской городской 

администрации производит перечисление средств  в декабре на основании 

предварительных расчетов за декабрь.   

        3.6 Предоставление субсидий организациям, оказывающим услуги и 

выполняющим работы по содержанию общего имущества в 

многоквартирных домах, осуществляется при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

- соответствия  организации определению пункта 2.1 настоящего 

приложения; 

- наличия разницы в цене на содержание жилых помещений, 

сложившейся в результате регулирования цен для населения. 

3.7. Предоставление субсидий осуществляется на основании  

соглашения  о предоставлении субсидий, заключенного между главным 

распорядителем  и получателем субсидий, согласно приложениям  № 1 и 2  

к  настоящему Порядку.  

3.8. Для заключения соглашения на предоставление субсидий, 

организации представляют главному распорядителю: 

3.8.1. для заключения соглашения на предоставление субсидий на  

возмещение недополученных  доходов (компенсацию выпадающих 

доходов): 



 
 
 

 
 
 

7 
 

-  расчет-заявку  на получение субсидий на  финансовый год; 

-  копию  документа, подтверждающего полномочия организации по 

управлению домом (договор управления, иные документы); 

-  сведения о  муниципальных жилых помещениях в домах (перечень, 

площадь помещений, данные расчетно-кассового центра по 

муниципальным  помещениям, иные сведения). 

3.8.2.  Для заключения соглашения на предоставление субсидий на  

возмещение затрат, связанных с оказанием  банных услуг населению: 

- расчет-заявку на получение субсидий на  финансовый год. 

4. Порядок  расчета субсидий,  
финансирование и отчетность 

 

4.1. Расчет субсидий производится: 

4.1.1. По муниципальным жилым помещениям многоквартирных 

домов, общежитий и многоквартирных домов, ранее имевших статус 

общежитий, собственники помещений которых выбрали один из способов 

управления домом - управление управляющей организацией, 

товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом, или 

иным специализированным потребительским кооперативом, а также 

управление которыми осуществляется управляющей организацией на 

основании результатов открытого конкурса по отбору управляющих 

организаций: 

- как разница между размером платы за содержание жилых 

помещений, начисленной по цене, установленной договором управления с 

управляющей организацией, органами управления товарищества 

собственников жилья либо органами управления жилищного кооператива, 

или органами управления иного специализированного потребительского 

кооператива, и размером платы, начисленной  по цене на содержание 

жилых помещений для нанимателей жилых помещений, в соответствии  с 

постановлением  Брянской городской администрации. 



 
 
 

 
 
 

8 
 

4.1.2. По жилым помещениям, расположенным в общежитиях и 

многоквартирных домах, ранее имевших статус общежитий, собственники 

помещений которых не приняли решение о выборе способа управления  

многоквартирным домом:   

- как разница между размером платы, начисленной по экономически 

обоснованной цене на содержание жилых помещений и размером платы, 

начисленной по цене на содержание жилых помещений для нанимателей и 

собственников помещений в соответствии с постановлением Брянской 

городской администрации. 

Предоставление субсидий организациям, обслуживающим общежития 

и многоквартирные дома, ранее имевших статус общежитий, собственники 

которых не выбрали способ управления  многоквартирным домом, 

осуществляется в пределах выделенных лимитов, но не выше фактически 

сложившихся убытков по основному виду деятельности (без учета доходов 

и расходов, связанных с прочими видами деятельности).  

4.2. Размер субсидий на возмещение затрат, связанных с оказанием  

банных услуг, определяется как  разница между расходами предприятия и  

доходами от оплаты граждан за предоставленные услуги  по тарифам, 

установленным постановлением Брянской городской администрации, а 

также  доходами  по прочим видам деятельности. 

4.3. Предоставление субсидий на возмещение затрат, связанных с 

оказанием банных услуг, осуществляется в пределах выделенных лимитов, 

но не выше фактически сложившихся убытков. 

4.4. Главный распорядитель осуществляет перечисление средств в 

соответствии с заключенными соглашениями платежными поручениями на 

расчетные счета  организаций. 

      4.5. Организации представляют главному распорядителю отчеты в 

соответствии с заключенными соглашениями. 



 
 
 

 
 
 

9 
 

4.6. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность и 

своевременность представляемой отчетности. 

4.7. Контроль за целевым использованием средств бюджета города 

Брянска осуществляет главный распорядитель - комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству Брянской городской администрации на 

основании отчетов, представленных получателями субсидий. 

4.8. Обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий получателем осуществляются главным 

распорядителем и органами  муниципального финансового контроля. 

 
5. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, 

установленных при их предоставлении 
 

     5.1.  Предоставленные субсидии подлежат возврату в бюджет города 

Брянска  в случаях: 

- выявления недостоверных сведений в документах и расчетах, 

представленных получателем  субсидий; 

-  нецелевого использования  субсидий или предоставления недостоверных 

сведений об использовании субсидий, в том числе выявленных по 

результатам  мероприятий соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий их получателями, проведенных  органами 

муниципального финансового контроля. 

     5.2.  В случае  нарушения  получателями субсидий условий, 

установленных при  их предоставлении,  указанные средства подлежат 

возврату  в  бюджет  города  Брянска в   двухнедельный срок со дня 

получения письменного требования о возврате субсидий.   

      5.3. В случае невыполнения получателем требования о возврате  

субсидий в установленные сроки  главный распорядитель вправе взыскать  

 

 



 
 
 

 
 
 

10 
 

полученные субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

6. Порядок возврата субсидий,  
не использованных в течение финансового года 

6.1. В случае, когда по итогам  отчетного года, перечисленная  

Получателю сумма субсидий превышает размер субсидий за фактически 

оказанные услуги, выполненные работы, рассчитанный  в соответствии с 

пунктами 4.1. и 4.2.  Порядка, излишне перечисленные субсидии подлежат 

возврату в бюджет города в двухнедельный срок с момента получения  от 

главного распорядителя средств бюджета города уведомления о возврате 

субсидий. 

6.2. В случае неисполнения  в указанный срок  уведомления о 

необходимости  возврата суммы субсидий в добровольном порядке  

главным распорядителем принимаются  меры по взысканию указанных 

средств в  судебном порядке.              

 
 
 
Начальник отдела прогнозирования 
и экономического анализа комитета 
по жилищно-коммунальному хозяйству                             Г.И.Яшенина 

 

Председатель комитета 
по жилищно-коммунальному 
хозяйству                                                                                И.Н. Гинькин 
 

И.о.  заместителя Главы                                                                         
администрации                                                                      Ю.А. Кузин 
 
 
 
 
 
 
                                                              
 
 



 
 
 

 
 
 

11 
 

                                                                   Приложение № 1 
                                                      к Порядку  предоставления  из бюджета                     
                                                       города Брянска субсидий организациям,  

                          оказывающим услуги и 
                                      выполняющим работы в сфере  

                                                жилищно-коммунального хозяйства 
                                                          (постановление Брянской городской                       
                                                          администрации 
                                                          от  31.05.2016 № 1745-п) 

 
Соглашение № __ 

о предоставлении субсидий на  возмещение недополученных  
доходов (компенсацию выпадающих доходов)  в связи с оказанием 

населению жилищных  услуг 
г. Брянск         «     » __________ 201__г. 

 
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской 

администрации, являющийся главным распорядителем средств бюджета 
города, далее по тексту «Сторона 1», в лице  председателя  _____________, 
действующего на основании Положения,  и_____________- получатель 
субсидий, далее  по тексту  «Сторона 2», в лице___________, 
действующего  на основании Устава, вместе именуемые «Стороны», 
заключили настоящее соглашение    о нижеследующем: 
 

1.  Предмет соглашения 
 

 1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление 
Стороной 1 Стороне 2 субсидий на возмещение недополученных доходов 
(компенсацию  выпадающих доходов) в связи с оказанием  населению 
жилищных услуг по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек.  
            1.2. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Брянска  на 
текущий финансовый год с  учетом  кредиторской задолженности. 
           1.3.   Обязательным условием   указанного соглашения  является 
согласие  получателя - «Стороны 2» на осуществление  «Стороной 1»  и 
органами  муниципального  финансового контроля  проверок соблюдения 
«Стороной 2» условий, целей  и порядка предоставления  субсидий. 
 

2.  Права и обязанности сторон 
          2.1 Сторона 1 имеет право: 
 2.1.1. Контролировать выборочно правильность представленных 
Стороной 2  расчетов по начислению платежей за жилищную услугу. 
 2.1.2. Получать от Стороны 2 в установленные сроки и по 
установленным формам отчеты о доходах и расходах по содержанию и 



 
 
 

 
 
 

12 
 

текущему ремонту общего имущества  домов, запрашивать и получать 
дополнительную информацию по вопросам, связанным с выполнением 
работ и оказанием услуг по содержанию и ремонту жилья, а также 
расчеты, необходимые для определения размера бюджетных субсидий. 
           2.1.3. Сокращать или увеличивать объём  предоставляемых 
субсидий по настоящему Соглашению в случаях сокращения или 
увеличения лимитов бюджетных обязательств бюджета города Брянска, 
выделенных Стороне 1 на выплату субсидий, а также в связи с 
уточнениями начислений платежей населению по фактической площади. 
           2.1.4. Прекращать перечисление субсидий в случае невыполнения 
Стороной 2  условий соглашения, в том числе непредставления 
отчетности, и возобновить финансирование по истечении 10 дней после 
устранения всех нарушений.                                                                                                   
          2.2 Сторона 2 имеет право: 
 2.2.1. Получать  субсидий при  соблюдении  условий, установленных  
при их предоставлении. 
           2.3. Сторона 1 обязана: 
           2.3.1. Перечислять Стороне 2 бюджетные субсидии в порядке и на 
условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.  
           2.3.2. Перечисление средств  производить в течение 3-х банковских 
дней с момента поступления денежных средств на  счет Стороны 1. 
           2.3.3. Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
представлять в финансовое управление Брянской городской 
администрации отчет о фактической потребности бюджетных субсидий за  
месяц. 
          2.4. Сторона 2 обязана: 
          2.4.1. В срок до 18 января  текущего года  представить Стороне 1 
расчет – заявку  для получения  субсидий на текущий год. 
          2.4.2. Не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным,  
представлять Стороне 1 расчет суммы субсидий на  компенсацию 
выпадающих доходов за истекший месяц.  
          2.4.3. Обеспечить строго целевое использование полученных в 
соответствии с настоящим Соглашением бюджетных субсидий. 
          2.4.4. Представлять Стороне 1 информацию, касающуюся вопросов, 
связанных с обслуживанием и управлением жилищного фонда, а также в 
определенные Стороной 1 сроки расчеты, необходимые для  уточнения 
размера субсидий  в текущем году и на  планируемый год.  
          2.4.5.  В срок до 25 числа месяца, следующего  за отчетным, 
представлять    Стороне 1  уточненный отчет  по субсидиям  за   месяц.  
          2.4.6. Представлять Стороне 1 бухгалтерский баланс с 
приложениями. 
          2.4.7. Обеспечивать  предоставление всех необходимых материалов 
для осуществления проверки  соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий. 



 
 
 

 
 
 

13 
 

          2.4.8.  Возвратить в бюджет  не использованные в  отчетном  
финансовом  году  субсидии в двухнедельный срок с момента получения 
уведомления о возврате.  
 

3. Расчеты по Соглашению 
 
              3.1.  В соответствии с настоящим Соглашением Сторона 1 обязана 
предоставить Стороне 2 субсидии в размере   _________ руб., согласно 
статье бюджетной классификации   __________. 
             3.2. Бюджетные субсидии в соответствии с п.3.1. настоящего 
Соглашения перечисляются в режиме планового финансирования. 
             3.3. Фактическая сумма субсидий за месяц определяется согласно 
начислениям  платы за содержание  по фактической площади помещений 
за отчетный месяц. 
             3.4. Сторона 2 вправе направлять часть средств, в пределах 
выделенных субсидий, на погашение  задолженности.  
             3.5. В случае авансирования, суммы авансовых платежей 
учитываются в расчётах последующего периода. 
            3.6. Для организаций, обслуживающих общежития и много-
квартирные дома, ранее имевших статус общежитий, фактическая сумма 
субсидий на текущий год выделяется в пределах утвержденных лимитов, 
но не выше фактически сложившихся убытков по основному виду 
деятельности.  
           3.7.  По итогам  отчетного года  Стороны  производят  сверку 
расчетов.  
           3.8. Оплата  кредиторской задолженности, образовавшейся в 
результате  недофинансирования   за отчетный период и подтвержденной 
сверкой расчетов, производится за счет и в пределах  лимитов, 
предусмотренных в бюджете города Брянска на  текущий финансовый год.  

 
4.  Ответственность Сторон 

 
             4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения  своих 
обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность    
в   соответствии  с законодательством Российской Федерации. 
            4.2. Сторона 2 несет ответственность за целевое использование 
субсидий, полученных в рамках настоящего Соглашения. 
            4.3. В случае выявления ошибок в расчетах, повлекших увеличение 
бюджетных субсидий, установления факта нецелевого использования 
субсидий, указанные суммы подлежат возврату в бюджет. 
            4.4. Сторона 1 освобождается от ответственности за частичное или 
полное неисполнение обязательств по настоящему соглашению вследствие 
прекращения, сокращения или задержки бюджетного финансирования. 



 
 
 

 
 
 

14 
 

            4.5. Сторона 2 не имеет права  за счет  полученных субсидий  
приобретать иностранную валюту. 

 
5. Срок действия Соглашения 

 
           5.1. Настоящее Соглашение  составлено в  ____  экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу, вступает в силу с _______                
и действует  до  ______.        
  5.2. Споры  между  Сторонами решаются путем переговоров, а при 
недостижении согласия - в судебном порядке. 
          5.3. Изменение   настоящего   Соглашения   осуществляется   по 
инициативе     Сторон   в   письменной   форме в виде дополнений к 
настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью. 
 

 
6.  Адреса и банковские реквизиты Сторон: 

 
Сторона 1                                                                                           Сторона 2 
 
 
 
 
 
 
Начальник отдела прогнозирования и 
экономического  анализа комитета  по                                                   
жилищно- коммунальному хозяйству                                         Г.И. Яшенина 
 
Председатель комитета по жилищно-                                                            
коммунальному хозяйству                                                           И.Н. Гинькин 
 
И.о. заместителя Главы  
городской администрации            Ю.А. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

15 
 

                                                        Приложение № 2 
                                                   к Порядку  предоставления  из бюджета                     
                                                    города Брянска субсидий организациям, 

                       оказывающим услуги и 
                                   выполняющим работы в сфере  

                                             жилищно-коммунального хозяйства 
                                                        (постановление Брянской городской            
                                                        администрации                                                                                                                     
                                                        от  31.05.2016 № 1745-п) 
 

Соглашение № __  
о предоставлении субсидий 

 на возмещение  затрат, связанных с оказанием  
банных услуг населению  

г. Брянск                      «__» ______ 
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской            

администрации, являющийся главным распорядителем средств  бюджета 
города, далее по тексту «Сторона 1», в лице ________, действующего на 
основании Положения,  с одной стороны, и ________, далее по тексту 
«Сторона 2»,  в лице __________, действующего на основании Устава, 
вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о 
нижеследующем: 

1.  Предмет соглашения 
 1.Предметом настоящего Соглашения является предоставление 
«Стороной-1» «Стороне 2» субсидий на возмещение затрат, связанных с 
оказанием банных услуг населению, в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Брянска, с 
учетом кредиторской задолженности на начало года. 
           2. Обязательным условием указанного соглашения является 
согласие  получателя - «Стороны 2» на осуществление  «Стороной 1»  и 
органами  муниципального  финансового контроля  проверок соблюдения 
«Стороной 2» условий, целей  и порядка предоставления  субсидий. 
 

2.  Права и обязанности сторон 
 

 2.1 Сторона -1 имеет право: 
 2.1.1. Контролировать  правильность  представленных  Стороной - 2     
расчетов  доходов и расходов  организации. 
 2.1.2. Получать от Стороны-2 в установленные сроки и по 
установленным формам  информацию по вопросам, связанным с оказанием 
услуг, а также расчеты, необходимые для определения размера бюджетных 
субсидий. 
            2.1.3. Сокращать или увеличивать объём  предоставляемых 
субсидий по настоящему Соглашению в случаях сокращения или 



 
 
 

 
 
 

16 
 

увеличения лимитов бюджетных обязательств, выделенных Стороне 1 на 
выплату субсидий. 
           2.1.4. Прекращать  перечисление  субсидий  в  случае  невыполнения 
Стороной 2  условий Соглашения, в том числе непредставления 
отчетности, и возобновить финансирование по истечении 10 дней  после  
устранения  всех нарушений.                                                                                                  
           2.2 Сторона 2 имеет право: 
           2.2.1. Получать  субсидий при соблюдении  условий, установленных  
при их предоставлении. 
          2.3 Сторона 1 обязана: 
          2.3.1. Перечислять Стороне 2 бюджетные  субсидии  в  порядке  и  на     
условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.  
         2.3.2. Перечисление средств  производить в течение 3-х банковских 
дней с момента поступления денежных средств на  счет Стороны 1. 
         2.3.3. Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, 
представлять в финансовое управление Брянской городской 
администрации отчет о фактической потребности  субсидий за месяц. 
         2.4 Сторона 2 обязана: 
          2.4.1. В срок до 18 января  текущего года  представить Стороне 1 
расчет – заявку  для получения  субсидий на текущий год. 
         2.4.2. Не позднее 5 числа месяца, следующего за  отчетным,  
представлять Стороне 1 отчёт, определяющий ожидаемый объём субсидий 
за истекший месяц. Отчет о фактических доходах  и  расходах организации  
предоставляется Стороной 2 до 23 числа месяца, следующего за отчетным, 
по установленной форме  отчетной   калькуляции.  
         2.4.2. Обеспечить  строго  целевое  использование  полученных                  
в  соответствии  с  настоящим  Соглашением  бюджетных  субсидий.        

2.4.3. Представлять Стороне 1 оперативную информацию по 
вопросам, касающимся  деятельности бань и оказания услуг, а также в 
определенные Стороной 1 сроки расчеты, необходимые для уточнения 
размера субсидий в текущем году и на планируемый год.  

2.4.4. Предоставлять Стороне 1 бухгалтерский баланс                                 
с приложениями.                     
         2.4.4. Обеспечивать  предоставление всех необходимых материалов 
для осуществления проверки  соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий. 
         2.4.5.  Возвратить в бюджет  неиспользованные в  отчетном  
финансовом  году  субсидии в двухнедельный срок с момента получения 
уведомления о возврате.  

  3. Расчеты по Соглашению 

           3.1.  В соответствии с  настоящим  Соглашением  Сторона 1  обязана  
предоставить  Стороне  2     субсидии в размере _______ рублей,   согласно      
статье   бюджетной      классификации  ____________. 



 
 
 

 
 
 

17 
 

           3.2. Бюджетные субсидии в соответствии с п.3.1. настоящего 
Соглашения перечисляются в режиме планового финансирования. 
           3.3. Сторона 2 вправе направлять часть средств, в пределах 
выделенных субсидий, на погашение  задолженности.  
          3.4. В случае авансирования, суммы авансовых платежей 
учитываются в расчётах последующего периода. 
          3.5. Фактическая сумма субсидий на текущий год выделяется в 
пределах утвержденных лимитов, но не выше фактически сложившихся 
убытков.  
          3.6.  По итогам  отчетного года  Стороны  производят  сверку 
расчетов.  
          3.7. Оплата  кредиторской задолженности, образовавшейся в 
результате  недофинансирования   за отчетный период и подтвержденной 
сверкой расчетов, осуществляется за счет и в пределах  лимитов, 
предусмотренных в бюджете города на  текущий финансовый год.  
                                      

4.  Ответственность Сторон 
 

 4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения  своих      
обязательств   по    настоящему    соглашению    Стороны     несут                    
ответственность    в   соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
     4.2. Сторона  2  несет  ответственность  за  целевое  использование          
субсидий, полученных в  рамках  настоящего  Соглашения, в соответствии  
с законодательством Российской Федерации. 
            4.3. В случае выявления ошибок в расчетах, повлекших увеличение     
бюджетных субсидий, установления факта нецелевого использования           
субсидий, указанные суммы подлежат возврату в бюджет. 

4.4. Сторона 1 освобождается  от  ответственности  за  частичное  
или полное  неисполнение обязательств по настоящему соглашению 
вследствие прекращения, сокращения или задержки бюджетного 
финансирования. 
           4.5. Сторона 2 не имеет права  за счет  полученных субсидий  
приобретать иностранную валюту. 

 
5. Срок действия Соглашения 

          
           5.1. Настоящее   Соглашение   составлено   в ____ экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу, вступает в силу с _______                 
и действует  до ________.                               
          5.2. Споры  между  Сторонами решаются путем переговоров,   а   при    
не достижении согласия - в судебном порядке. 



 
 
 

 
 
 

18 
 

          5.3. Изменение   настоящего   Соглашения   осуществляется   по           
инициативе   Сторон   в  письменной   форме  в  виде дополнений к 
настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью. 
    

6. Адреса и банковские реквизиты Сторон 
 
Сторона 1:                                                                                   Сторона 2 
 
 
 
Начальник отдела прогнозирования и 
экономического  анализа комитета  по                                               
жилищно-коммунальному хозяйству                                          Г.И. Яшенина 
 
Председатель комитета по жилищно-                                                            
коммунальному хозяйству                                                           И.Н. Гинькин 
 
И.о. заместителя Главы                                                                            
городской администрации                                                           Ю.А. Кузин 
 
 


